
r

[sziMn gét 1
Amint arról kedves olvasóink a plakátokról már 
értesülhettek, e hét végén, 2008. október 11-én kerül 
megrendezésre a hagyományos Szüreti Bál.

A szervezők köszönik az helyi Önkormányzat, az 
érintett vendéglátós helyek és Papp Mária segítségét, a 
zenészek önkéntes felajánlását.

Várhatóan a szép őszi időben sokan öltöznek népviseletbe, 
ehhez nyújt segítséget Papp Mária, szinte az össze 
lovasfogat jelentkezett és Beráék is szívesen vállalták a 
menet zenei kíséretét, így aztán a jó hangulat is biztosított. 
A megállók a Las Vegas, a Barát és a Márta Kocsma 
előttiesznek.

Abáli belépő vacsorával 1000.- Ft.

Gyülekező 13 órától az ebédlő bejáratánál.

Palágyi Lajos: Az aradi vértanúk

Szabadságharcunk letűnt napvilága,
Te vakító nap a század delén,
Nem pazaroltad sugarad hiába,
Bár vak sötétbe halt az égi fény, 
Eszméiden nem győzött az enyészet, 
Örökbe hagytad halhatatlan részed’, 
Fényeddel fényt hint késő századokra 
A tizenhárom vértanú alakja.
S ők élni fognak, élni mindörökkön, 
Szent lesz, örökké szent a sírgödör, 
A míg az eszmény ki nem hal e földön, 
Míg magyar szellem még magasba tör, 
Az igét, melyért éltet áldozának, 
Szívébe írták az egész hazának, 
Utódtól fogja hű utód tanulni: 
Hogyan kell élni, s hogy lehet meghalni.

Fent: Leiningen-Westerburg Károly, Damjanich Lajos, Török Ignác, Aulich 
Lajos, Vécsey Károly

Középen: Lázár Vilmos. Dessewffy Arisztid, Nagy-Sándor József, Knézich 
Károly, Schweidel József

Lent: Kiss Ernő, Lahner György, Poeltenberg Jenő

Akivégzés előtt elhangzott utolsó mondatok:

Leiningen-Westerburg Károly: A világ feleszmél majd, ha látja a hóhérok 
munkáját.

Damjanich János: Legyőztük a halált, mert bármikor készek voltunk elviselni 
azt.
Török Ignác: Nemsokára Isten legmagasabb ítélőszéke elé állok. Életem 
parányi súly csupán, de tudom, hogy mindig csak Őt szolgáltam.

Aulich Lajos: Szolgáltam, szolgáltam, mindig csak szolgáltam. És halálommal 
is szolgálni fogok. Forrón szeretett magyar népem és hazám, tudom megértik azt 
a szolgálatot.

Vécsey Károly: Isten adta a szívet, lelket nekem, amely népem és hazám 
szolgálatáért lángolt.

Lázár Vilmos: Ki tehet arról, hogy ilyen a magyar sorsa? Krisztus keresztje 
tövében érett apostollá az apostolok lelke és bitófák tövében kell forradalmárrá 
érni a magyar lelkeknek.
Dessewffy Arisztid: Tegnap hősök kellettek, ma mártírok... így parancsolja ezt 
hazám szolgálata.

Nagy-Sándor József: De rettenetes volna most az elmúlásra gondolni, ha 
semmit sem tettem volna az életemben. Alázatosan borulok Istenem elé, hogy 
hőssé, igaz emberré, jó katonává tett.

Knézich Károly: Milyen különös, hogy Haynau bíró is keresztény és én is az 
vagyok. Csak az ördög keverhette így össze a kártyákat.

Schweidel József: A mai világ a sátán világa, ahol a becsületért bitó, az 
árulásért hatalom jár. Csak egy igazi forradalom, a világ új forradalmi embersége 
söpörheti el ezt az átkozott, meghasonlott világot.
Kiss Ernő: Istenem, az újkor ifjúsága egész ember lesz-e? Árpádok dicső 
szentjei virrasszatok a magyar ifjúság felett, hogy Krisztusé legyen a 
szívük és a hazáé az életük.
Láhner György: Krisztus keresztje és a bitófa oly rokon. És az Isteni áldozat 
mellett oly törpe az én áldozatom.

Poeltenberg Ernő: Minket az ellenség dühös bosszúja juttatott ide.

Emlékezzünk az aradi vértanúkra és a többi meghalt hősre, 
kegyelettel!
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„Nem csak munka volt, nyaralás is ...”

Kedves Olvasók, bemutatom Jászai Szandrát, aki 
bátmonostori létére egy pályázati lehetőséggel élve, 
augusztusban két hétig Svédországban élte életét.
Szandra a bajai Szent László ÁMK. gimnáziumi 
tanulója, mivel nyelvi előkészítővel kezdett, majd csak 
a 13. évfolyam után fog érettségi vizsgát tenni, most a 
12. évfolyamra jár.

- Hogyan szereztél tudomást erről a lehetőségről?
- Édesanyám minden este hallgatja az egyik 

kereskedelmi rádióadó műsorát, ott hangzott el, 
hogy van egy SCI nevezetű szervezet, ez egy 
világszerte elérhető hálózat, amelyik különféle 
országokba nemzetközi önkéntes táborokat 
szervez. Mivel nagyon jónak tűnt a kezdeményezés, 
szüleim bíztattak, és amikor úgy döntöttem 
belevágok, teljes mértékben támogattak. Ezúton is 
köszönöm nekik, hogy bíztak bennem és 
hozzásegítettek ehhez a nagy élményhez.

- Mennyi idő állt rendelkezésedre? Volt időd 
felkészülni az útra?

- Februárban hallottam róla, márciustól lehetett 
jelentkezni, addig utána lehetett nézni, hogy a 
lehetőségek, a több ezer tábor közül hova szeretnék 
menni, és hogy tudok eljutni oda.

- Több ezer T?...
- Igen, minden országban van jó néhány táborhely, 

minden európai országban 5-10, így esett a 
választásom Svédországra. De Európán kívül is 
szerveznek.

- Milyen lehetőségeid lehettek volna még, melyik volt 
még szimpatikus ?

- Mivel angolt és franciát tanulok, Anglia és 
Franciaország, de volt még Csehország is, összesen 
hat tábort lehetett megjelölni jelentkezéskor. 
Elsőnek Svédországot jelöltem meg és azt is 
fogadták el, így oda mentem.

- Úgy tudom ott sokan beszélnek angolul. Hányán 
voltatok abban a táborban magyarok?

- Egyedül. Az is a táborok lényege, hogy minden 
tagja más országból érkezzen, hogy kénytelenek 
legyenek egymással beszélgetni, és ezzel a nyelvet 
gyakorolni. Mi kilencen voltunk.

- Honnan érkezett a többi táborlakó ?
- Hú, hát volt egy cseh, egy szlovén, egy horvát, egy 

belga, egy német, egy francia, egy svájci és egy 
svéd.

- És akkor a franciával tudtál franciául is 
beszélgetni?

- Egy kicsit...
- Megítélésed szerint a többiek milyen szinten 

beszéltek angolul? Jobban, mint te, ugyanúgy, vagy 
jobban?

- Volt, aki anyanyelvi szinten, volt aki ugyanúgy 
tanulta, mint én, de olyan is, akire pont ilyen 
táborokban ragadt rá az angolul. Én voltam az aki a 
legkevesebbet tudta, de én voltam a legfiatalabb is a 
tábor lakói közül. Csak 18 év felettiek vehetnek 
részt.

- Akkor te most először vettél részt ilyen táborban ?
- Igen, 5 napja voltam 18 éves, amikor kimentem, de 

nem volt gond a nyelvtudással...
- Tényleg? Erre rá akartam kérdezni, kapóra is jött, 

amit mondtál. A többiek milyen korosztályhoz 
tartoztak?

- A francia, 56 éves volt, neki az egész élete abból 
állt, hogy ilyen táborokba járt...

- Igen? Akkor az egy igazi életmüvész fazon lehetett

- Igen, de volt egy 35 éves német csajszi is, a többiek 
különböző korú egyetemisták voltak.

- És? Hogy gondolod? Fogsz még ilyen táborba 
menni?

- Persze! Nagyon szeretnék, de ez még függ majd az 
adott körülményektől.

- Sejtettem, hogy ez lesz a válasz. Láttam a képeket, 
azok szerint igazán vidám volt a hangulat...

- Igen. Ez az egész nem arról szólt, hogy dolgozzuk 
„halálra” magunkat. Munka alatt is nevetgéltünk, 
beszélgettünk, j ól éreztük magunkat.

- De azért értelmes, hasznos munkát végeztetek.
- Látványos volt a munka, látszott, hogy csináltunk 

valamit. A szénarakodás is, és a faágak 
összeszedése is.

- Amikor kimentéi, hogyan jött össze a táborozok 
csoportja? Összeszedtek benneteket, vagy megvolt, 
hogy mikor és hol találkoztok?

- Én két nappal hamarabb mentem ki, interneten már 
megvolt, hogy mikor és hol lesz a találkozó. Addig 
egy kicsit körülnéztem Göteborgban, ifjúsági 
szálláson voltam, gyakoroltam az angolt...

- Kénytelen voltál...
- Vasárnap délután kettőkor találkoztunk, jó volt, 

hogy mi, a nagy hátizsákosok egyből megtaláltuk 
egymást és kezdtünk 
összeismerkedni, 
onnan már együtt 
mentünk ki a farmra. 
A svéd tábor­
vezetőnk is úgy 
fogadott minket, 
hogy nagy mosollyal 
kiabálta, hogy „Ó! 
Köszöntelek 
Svédországban! Hát 
nem csodálatos 
hely?” így rögtön 
oldottabb lett a 
hangulat, beindult a 
beszélgetés.
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Amikor odakerültetek minden eldőlt, hogy mit 
fogtok csinálni? A programotok és feladataitok 
kötöttek voltak? Le volt írva minden ?
Volt egy rövid 
szöveges ismertető. 
A feladatokról csak 
annyi volt, hogy 
földeken és erdőben 
kell majd takarítási 
munkát végezni és, 
hogy úszni tudás 
szükséges. Nem 
nagyon tudtam elképzelni, hogy milyen munkához 
kell majd úszni tudás, úgyhogy kicsit 
zsákbamacska volt...
Esetleg a fürdési lehetőségek, vagy a csónakos 
kirándulás miatt...
Kajakkal kirándultunk a hét végén, meg a tó is 
olyan mély volt, hogy nem lehetett sétálni az alján.
Aki tud úszni annak végül is mindegy, hogy 2 m, 
vagy 200m mély a víz...
Igen...
Összességében mekkora időtartam volt az egész?
Két hét volt a tábor, én két nappal hamarabb 
mentem ki és maradtam is még két napot.
A szálláshely állandó volt a tábor időtartama alatt? 
Igen, csak a hétvégén mentünk el kajakozni a 200 
km-re levő tengerpartra. A táborhely egy farm volt, 
de minden teljesen egyszerű volt, nem volt se fürdő, 
se WC, egy régi, XVIII. századi faház.
És ezt hogyan tudtátok kezelni? Hiszen 
mindannyian kényelmi berendezésekkel ellátott 
civilizációból érkeztetek.
Láttam, először mindenkinek megdöbbenés ült ki 
az arcára. WC az udvar végén egy pottyantós, 
folyóvíz a házban nincs, csak az udvaron egy csap, 
bizony az elsőre sokunknál az volt, hogy „Hát én itt 
nem maradok! Haza akarok menni! ”
Tényleg? Te is így voltál?
Igen, de csak elsőre. Aztán eszembe jutottak a 
támogató szavak, hogy mindenben lássam meg a 
jót, és akkor iszonyat jól fogom érezni magam, 
illetve, hogy idősebb családtagjaim mindig 
mesélték, hogy régebben ők is ilyen körülmények 
között éltek. Lavórban mosakodtak, mint ott mi is, 
csak furcsa volt úgy fogat mosni, tálba köpködni, 
meg mosakodni, de végül is az otthonról hozott 
cuccaink szanaszét hevertek, így hamar elfogadtuk 
és elfeledtük a körülményeket, kicsit 
otthonosabban éreztük magunkat.
És a közösfőzőcskézés mindennapi program volt?
Igen. Volt egy táblázatunk, ahova hét elején 
mindenki beírta magát, hogy melyik nap szeretne 
konyhai feladatokat végezni, ők voltak a „sweet 
home team”, azaz az édes otthon csapat, a reggelit 
ők tették az asztalra, aztán ők mosogattak el, ők 
főzték az ebédet, ismét mosogattak, majd vacsorát 
készítettek, szóval minden konyhai munkát ők
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ők láttak el. Kétnaponta voltunk bevásárolni egy 
faluban, ami 20 km-re volt, mindig a konyhai 
munkát vállalók.

- Gondolom autóval...
- Két autónk volt, az egyiket az Alapítvány 

biztosította, a másik a táborvezetőé volt, az övék 
volt a farm is. A nagymamája lejjebb, egy másik 
farmon lakott, oda lehetett járni zuhanyozni. Végül 
is azért elérhető volt...

- Hogyan fogadták ismerőseid mindezt, amikor 
hazaérkeztél és beszélgettél velük?

- Mielőtt kimentem, volt a megszólás, hogy „Te 
hülye vagy! Ingyen kimenni dolgozni!”, de amikor 
hazajöttem és meséltem, hogy mi volt a munkánk, 
hogy el kellett égetni egy csomó fát, és 
tulajdonképpen „tök buli volt” (jó, akkor nem, 
amikor szakadó esőben gumicsizmában kellett 
ágakat gyűjteni, de ezt is ki lehetett bírni), akkor 
belátták hogy tényleg megérte.

- Ez ezzel jár néha ...
- Az első héten még az is buli volt eleinte, amikor 

szakadni kezdett az eső, mintha zuhany alatt 
dolgoznánk, de a második hét végére már inkább 
unalmassá, zavaróvá vált a dolog.

- Tényleg, milyen volt az időjárás ?
- 15 percenként változott...
- Olyan sűrűn?
- Igen, de j ó volt, mert amikor reggel felébredtünk, és 

sötét fekete felhők voltak, akkor is számítani 
lehetett arra, hogy negyedóra múlva lehet, hogy 
sütni fog a nap.

- Térképen merre volt a tábor?
- Göteborg felett olyan 180 km-rel, egy nagyon kicsi 

helyen. A legközelebbi lakott falu 10 km-re volt
- Hegyes, völgyes, tavas tájon?
- Az erdős hegyoldalak voltak a meghatározók, de 

minden farmra jutott egy tó is.
- Általánosítva mi mondható el a svédországi 
környezetről?
- Tisztábbak, szebbek. Ami megfogott, hogy az 

utcákon a kis szemétgyűjtők is a szelektív gyűjtésre 
vannak kialakítva, nem csak nagy gyűjtők vannak. 
Mindegyiken egyértelmű ábra, hogy mire való és az 
emberek úgy is használják őket. Nagy gondot 
fordítanak a környezetvédelemre, hajtógázas 
dezodor nincs is, csak pumpás, és nagyon sok 
terméken lehet látni azt a jellegzetes 
környezetvédelmi kis lógót. Legyen az sampon, 
vagy mosópor, szinte mindenen rajta van és 
komolyan is veszik.

Kedves olvasók, sajnos terjedelmi okok miatt a 
riportot itt meg kell szakítsam, de ígérem, hogy a 
következő számban a most elmaradt részt is 
leközlöm.

-KGy-
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(köszönetnyilvánítás^
Újdonságok az új tanévben

A tavaly, tanév végén leadott minőségbiztosítási 
kérdőívekre próbál megoldást találni az idei tanévben 
az intézmény tantestülete.

Az óvoda gyermekei és dolgozói nevében köszönjük 
Bedekov Imre helyi mesterembernek, hogy az óvoda 
részére egy nagyon szép beépített szekrényt 
készített a munkadíjat és az anyagköltséget is 
átvállalva.

Úi lehetőségek:

-A folyosón elhelyeztünk egy ún. lelki levelesládát. 
Van olyan tanuló, aki így névtelenül bátrabban mer 
kérdezni életkori sajátosságaival kapcsolatban. A 
„ládát” 2 hetente felnyitjuk és a felmerülő 
kérdésekre osztályfőnöki órákon ill. eü-i szakember 
segítségével próbálunk meg válaszolni.

- A folyosón kapott helyet az ÖTLETBÖRZE 
elnevezésű ládikánk is. Ide azokat az ötleteket 
várjuk diákjainktól ill. szüleiktől, amelyek segítik a 
szabadidő hasznos eltöltését (a pénztárcát 
kímélve).

- Igyekszünk erősíteni a gyerekeinkben a 
csapatszellemet. Közösségépítő szándékkal a 
tanév tartama alatt 5-ször közös kirándulást 
szervezünk községünk közelébe. A BÉKA ÉVE 
címmel hirdetjük ezeket a túrákat, aki mind az öt 
próbán részt vesz, az ajándékot kap a végén. 
Ezekre a kirándulásokra hívjuk és várjuk a szülőket, 
nagyszülőket is.

- Szeretnénk a tanulóknak és a dolgozóknak is 
beszerezni egy ún. egyen nyakkendőt, távolabbi 
céljaink még egy egyen póló vásárlása is. Ha 
tanulóink intézményünket képviselik, akkor ebben 
pólóban tehetnék. Apóló fehér lenne és szerepelne 
rajta az iskolánk neve és községünk címere. 
Jelenleg a beszerzés költségei után érdeklődünk.

- A Könyvtár továbbra is mindennap 13-14 óráig ill.,
kedden és pénteken 16-18 óráig várja olvasóit. Az 
idei évben is október elején tartjuk a „Miénk a 
könyvtár” elnevezésű programunkat. Figyeljék a 
plakátokat!
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2. Leodegárvagy Petra. Az első lombhullató nap.
4. Ferenc. Ez a hét is kiválóan alkalmas az őszi vetésre.
15. Teréz. Szüretkezdő napnaktarják.
16. Gál. Ahalászat befejező napja: tavakon, folyókon utolsó nagy 

közös halfogást tartanak. A makk érését e naptól számítjuk.
18. Lukács. Kórházak, fürdők védőszentje. A Mecsek-alján a 

gesztenyeszüret napja, akkor tartják a pécsváradi 
leányvásárt.

20. Vendel. Főleg a Dunántúlon a pásztorok védőszentje. Sok 
helyen a pásztorünnepet ezen a napon tartják.

21. Orsolya. A káposzta és a kerti veteményes betakarításának a 
napja.

23. János. A megrövidült nappalt jelzi, hogy sok helyen ekkor 
gyújtanak lámpát a szobában.

26. Dömötör. Vendel mellett az őszi pásztorünnepek napja. Az 
Alföldön és az ország észak-keleti részében főként a 
juhászok körében kedvelta"dömötörözés",ajuhászbál.

28. Simon, Júdás. Sokfelé télkezdő napnak tartják.
31. Farkas. Afaültetésre az egyik legkedvezőbb nap.

HUMOR I
Őrmester a közlegényhez:
- Közlegény! Tegnap nem jelent meg az álcázási gyakorlaton.
- Honnan tudja?

Álarcos férfi, kezében pisztollyal ront be az ajtón.
- Ez egy bankrablás! Ordítja.
- Ez pedig egy halüzlet! Válaszolja az eladó.

Megy az agresszív kismalac az erdőben, találkozik a jótündérrel.
- Kismalac jó kedvem van, teljesítem két kívánságod!
- Dejótünder, te nem három kívánságot szoktál teljesíteni?
-De!
- Nem lehetne nekem is három kívánságom?
-De! Mi a második?

A medvecsaládnál összejövetel van. Az anyamedve megszólal:
- Kisfiam, még be sem mutatkoztál a vendégeknek. 
-Bocs!

- Felakaszthatom a kabátját, uram?
- Tőlem, akár főbe is lőheti...

http://www.apollomedia.hu

